
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA MOBILITÀ
Servizio gestione e manutenzione rete stradale

Determinazione N. 1611 / 2025
Responsabile del procedimento: PAROLIN ALBERTA

Oggetto:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  NELLA  PROCEDURA 
APERTA  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE  2025 
STRALCIO  I  DELL'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  5.470.427,17  EURO  -  CUP 
B17H23003580001-  CUP  B17H22002980001  -  CUP  B17H25000600003  -CUP 
B17H24004010001

Il dirigente

Visti:

i. il  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  “Testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli  enti 

locali”  (di  seguito  D.Lgs.  267/2000),  in  particolare,  l’art.  107  che  definisce  le  funzioni  e  le 

responsabilità dei dirigenti;

ii. lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della  Conferenza 

metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio  

delle competenze dirigenziali;

iii. la  macrostruttura  dell’ente,  con  relative  funzioni  e  dotazione  organica,  approvata  con decreto del 

Sindaco n. 79 del 27/12/2023 e s.m.i;

iv. il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con  decreto  del  Sindaco 

metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019 da ultimo modificato con decreto n. 34 del 16 giugno 2022, ed 

in particolare il capo II del titolo II, avente ad oggetto le norme sulla dirigenza che individua il ruolo e 

le  funzioni  dei  dirigenti,  e  l’art.  13,  comma 1,  lett.  a),  quarto punto,  che stabilisce  i  compiti  dei  

dirigenti relativi all’impegno delle spese e all’accertamento delle entrate;

v. il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 18 

del 24/09/2019;

vi. i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da parte della 

Città metropolitana, trovano ad oggi applicazione, in quanto compatibili con l’evoluzione normativa, 

in virtù del principio di continuità amministrativa;

vii. il decreto del Sindaco metropolitano n. 17 del 26/03/2025 di conferimento all’arch. Alberta Parolin,  

dell’incarico  di  direzione  e  di  coordinamento  dell’Area  Mobilità  nell’ambito  della  nuova 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALBERTA PAROLIN il 16/06/2025 14:17:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 1611 del 16/06/2025
Prot.: 2025 / 40915 del 16/06/2025



macrostruttura della Città metropolitana di Venezia, approvata con decreto del Sindaco metropolitano 

n. 79 del 27/12/2023;

ii

i. il  decreto del  Sindaco metropolitano n.  6  del  31/01/2025,  con il  quale  è stato approvato il  Piano 

Integrato di  Attività  e  Organizzazione (P.I.A.O.)  2025-2027,  comprendente  tra  le  altre  la  Sezione 

Valore pubblico e performance e la Sezione Rischi corruttivi e trasparenza, che ne costituiscono parte 

integrante;

ii. il  Protocollo  di  Legalità  ai  fini  della  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della  criminalità  

organizzata  nel  settore  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  sottoscritto  in  data 

17/09/2019 tra Regione Veneto, Associazione dei Comuni del Veneto (ANCI Veneto), l’Unione delle 

Province  del  Veneto  (U.P.I.)  e  gli  Uffici  Territoriali  del  governo  del  Veneto,  recepito  dalla  Città 

metropolitana di Venezia con determinazione del Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020;

considerato che:

i. con deliberazione n. 22 del 20/12/2024, il Consiglio metropolitano ha approvato in via definitiva il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2025-2027 e 

il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e il  Programma Triennale Acquisto Beni e 

Servizi 2025-2027;

ii. con decreto del  Sindaco metropolitano n.  6 del  31/01/2025  è stato adottato il  Piano Integrato di 

Attività e organizzazione (P.I.A.O.), comprendente il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 (PEG 

finanziario);

premesso che è stato individuato l’arch. Alberta Parolin quale Responsabile unico del Progetto (R.U.P.) per 

le fasi di programmazione. affidamento ed esecuzione dei lavori in questione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.  

n. 36/2023 e s.m.i.;

visti: 

i. l’art. 93 del D.lgs. 36/2023 che disciplina la Commissione giudicatrice nell’ambito delle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

ii. l’art.  28,  comma 2,  del  D.lgs.  36/2023  “trasparenza  dei  contratti  pubblici”,  con  riferimento  alla 

pubblicazione della composizione della commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti;

dato atto che:

i. con determinazione a contrarre n. 2025 / 1036 del 16/04/2025 denominata "APPROVAZIONE DEL 

PROGETTO  ESECUTIVO  E  DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE,  MEDIANTE 

PROCEDURA APERTA DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 2025 

STRALCIO I DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI 5.470.427,17 EURO - CUP B17H23003580001- 

CUP B17H22002980001 - CUP B17H25000600003 -CUP B17H24004010001" il Dirigente dell’Area 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALBERTA PAROLIN il 16/06/2025 14:17:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 1611 del 16/06/2025
Prot.: 2025 / 40915 del 16/06/2025



Mobilità  ha  disposto  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  di  cui  sopra  mediante  ricorso  alla 

procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.Lgs.  36/2023  e  con  l’applicazione  dell’inversione 

procedimentale,  ai  sensi  dell’art.  107,  comma 3,  del  predetto D.Lgs.  36/2023,  con aggiudicazione 

secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata secondo un prezzo fisso e 

con competizione di soli elementi qualitativi, ai sensi degli all’art. 108, comma 2 e 5 del del suddetto 

decreto;

ii. con determina dirigenziale numero 2025 / 1148 del 02/05/2025 si è modificata la determina sopracitata 

a seguito integrazioni del computo metrico estimativo relative a interventi di posa in opera di barriere  

stradali;

iii. con determina dirigenziale numero 2025 / 1167 del 06/05/2025 si è annullata e sostituita la precedente 

determina per mero errore materiale in merito all’allegato di verifica del progetto;

iv. per la costituzione del seggio di gara e per la composizione della commissione giudicatrice trovano 

applicazione rispettivamente  gli  articoli  11 e  12 del  regolamento provinciale  per  la  disciplina dei  

contratti che, nelle more dell’adozione di analogo regolamento da parte della Città metropolitana, in 

virtù del principio di continuità amministrativa, trova ad oggi applicazione, in quanto compatibile;

rilevato che:

i. per la nomina della Commissione giudicatrice trova applicazione quanto previsto dall’art. 93 commi 

1,2,3 del D.Lgs. 36/2023 e che la nomina della stessa deve avvenire dopo la scadenza del termine  

fissato per la presentazione delle offerte;

ii. il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 16/06/2025 alle ore 12.00 e che la prima 

seduta di gara è stata fissata per il giorno 16/06/2025 alle ore 16.00;

iii. ai  sensi  dell’articolo  28,  comma  2  del  Codice,  si  provvederà  alla  pubblicazione  del  presente  

provvedimento  e  dei  curricula  dei  componenti  la  Commissione  giudicatrice  nella  piattaforma 

telematica  di  svolgimento  della  procedura  di  gara  https://cmvenezia.pro-q.it/ e  nella  sezione 

Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  gara  e  contratti del  sito  istituzionale  della  Città 

metropolitana di Venezia https://cittametropolitana.ve.it/;

rilevato altresì che: 

i. nell’organico dell’Amministrazione non è stato individuato un numero sufficiente di dipendenti che 

rispondano ai requisiti indicati nell’art. 93 del d.lgs. 36/2023;

ii. risulta quindi necessario, allo scopo di completare la nomina della commissione giudicatrice, conferire 

un incarico a tre soggetti esterni di comprovata professionalità ed esperienza nella materia oggetto del 

contratto;

atteso che l' Ing. Marica Cestaro, il Dott. Derek Donadini e l’ing. Roberto di Bussolo, sono idonei a far parte  

della commissione di gara in quanto:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALBERTA PAROLIN il 16/06/2025 14:17:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 1611 del 16/06/2025
Prot.: 2025 / 40915 del 16/06/2025



i.  sono persone di comprovata esperienza e professionalità, come risulta dai rispettivi curriculum vitae, 

acquisiti agli atti;

ii. hanno dichiarato che non sussistono nei loro confronti le cause di incompatibilità e di astensione di cui  

all’art. 93 del d.lgs. 36/2023;

valutato di rinviare a successivo provvedimento il formale impegno di spesa derivante dalla quantificazione 

economica del compenso dei singoli commissari in relazione alla qualità e quantità dell’attività necessaria;

ritenuto, altresì, di procedere alla nomina del seggio di gara, al fine di consentire l’inizio delle attività di  

valutazione da parte della commissione giudicatrice;

DETERMINA

1. di nominare, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 93 del Codice, quali componenti della  

COMMISSIONE  GIUDICATRICE  per  la  valutazione  dell’offerta  tecnica  ed  economica  della 

procedura di affidamento dell’appalto di cui all’oggetto, i seguenti soggetti:

Presidente

Ing.  Marica  Cestaro,  Vicedirettore  della  Direzione  Regionale  Veneto 

dell’Agenzia del Demanio, Responsabile Area Tecnica della Direzione Regionale 

Veneto  dell’Agenzia  del  Demanio,  Responsabile  U.O.  Gare  e  Appalti  della 

Direzione Regionale Veneto dell’Agenzia del Demanio

Commissari

-        Ing.  Roberto di  Bussolo,  Dirigente tecnico del  Settore Pianificazione 

Mobilita' E Gestione Viabilita' di Quartiere E Locale Terraferma dell’Area 

Lavori Pubblici Mobilità e Trasporti del Comune di Venezia

-         Dott. Derek Donadini,  Vice Capo di Gabinetto del Comune di Venezia;

Segretario 

verbalizzante

Enza  Tessari,  Istruttore  Amministrativo  del  Servizio  Gestione  procedure 

contrattuali della Città metropolitana di Venezia

2. di  riservarsi,  nel caso di impedimento di  uno dei  componenti  della Commissione, di nominare,  in 

qualità di esperto, un altro componente in sostituzione di quelli individuati,  scelto in conformità a 

quanto disposto dalla normativa vigente di cui al D.lgs. 36/2023 e procedendo alla relativa surroga 

facendone menzione nel verbale di gara;

3. di pubblicare, ai sensi dell’art. 28, comma 2 del Codice, il presente provvedimento ed i curricula dei 

componenti  della  Commissione  in  questione  nella  piattaforma  telematica  di  svolgimento  della  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALBERTA PAROLIN il 16/06/2025 14:17:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 1611 del 16/06/2025
Prot.: 2025 / 40915 del 16/06/2025



procedura di gara https://cmvenezia.pro-q.it/ e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di  

gara  e  contratti del  sito  istituzionale  della  Città  metropolitana  di  Venezia 

https://cittametropolitana.ve.it/;

4. di dare atto che i componenti della Commissione, il segretario verbalizzante ed il responsabile del 

procedimento  di  selezione,  in  conformità  a  quanto  richiesto  a  termini  di  legge,  hanno  reso  le 

dichiarazioni relative alle cause di incompatibilità e di astensione, all’insussistenza di situazioni di  

conflitto e di condanne a proprio carico e all’adesione alle clausole del codice di comportamento dei  

dipendenti della Città metropolitana di Venezia.

5. di dare atto che con successivo provvedimento verrà effettuato l’impegno di spesa delle spettanze alla 

commissione giudicatrice.

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O.:

i. si dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente  

del sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02 del  

P.I.A.O. 2025-2027);

ii. si  dichiara  l’assenza di  conflitto  di  interessi  e/o incompatibilità  allo  svolgimento dell’incarico del 

dirigente firmatario nonché R.U.P. del presente provvedimento arch. Alberta Parolin, (rif. Mis Z10 del 

P.I.A.O. 2025-2027);

iii. si dà atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente firmatario  

arch. Alberta Parolin, giusto decreto del Sindaco metropolitano n. 17 del 26/03/2025 (rif. Mis Z20A 

del P.I.A.O. 2025-2027);

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia tali da 

proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore dell'Unita' di 

informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
PAROLIN ALBERTA

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALBERTA PAROLIN il 16/06/2025 14:17:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 1611 del 16/06/2025
Prot.: 2025 / 40915 del 16/06/2025


